ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH KON TUM

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:   382  /KH-MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Kon Tum, ngày   04   tháng  4  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023

______

Căn cứ Kế hoạch số 357/KH-MTTQ-BTT, ngày 08/02/2023 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh “Triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Kon Tum, năm 2023”.

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” (Cuộc vận động) trực tiếp tại vùng đồng bào các dân tộc thiểu số nhằm thay đổi nếp nghĩ, cách làm, loại bỏ dần những phong tục, tập quán lạc hậu, biết cách tổ chức lao động sản xuất, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Thông qua việc tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động nhằm mục đích làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm song hành cùng với việc triển khai tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số chăm chỉ, cần cù lao động, sản xuất, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

3. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên ở cơ sở, khu dân cư; các điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất; các già làng, người uy tín trong cộng đồng là lực lượng xung kích, đầu tàu trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động tại địa phương, cơ sở.
II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG
Cụ thể hoá các nội dung đã được biên soạn thành Sổ tay tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động, đã được cấp phát đến cán bộ làm công tác tuyên truyền từ tỉnh đến khu dân cư; đồng thời tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

1. Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các nghị quyết của Tỉnh uỷ, nhất là các lĩnh vực: đất đai, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới…

2. Các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương đồng bào dân tộc thiểu số điển hình trong lao động sản xuất nhằm thay đổi nhận thức, nếp nghĩ, cách làm để vươn lên thoát nghèo bền vững.

3. Hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và cận nghèo sử dụng có hiệu quả nguồn lực của gia đình, nguồn vốn vay để phát triển kinh tế, biết áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, biết chi tiêu hợp lý để tích luỹ vốn tái đầu tư sản xuất, biết triển khai các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

4. Hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và cận nghèo chuyển đổi các loại cây trồng kém hiệu quả sang trồng các loại cây có giá trị cao gắn với Đề án mỗi xã một sản phẩm.

5. Tham gia các tổ hợp tác, hợp tác xã trồng dược liệu, phát triển nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, tích cực tham gia trồng rừng, bảo vệ và quản lý rừng.

III. CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI
1. Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện/thành phố về việc lựa chọn xã có đông đồng bào DTTS để tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện CVĐ thì làm việc với cấp uỷ, chính quyền, MTTQ xã để lựa chọn các KDC chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động.

2. Tổ chức khảo sát đánh giá về tình hình đời sống các mặt của đồng bào dân tộc thiểu số; về tập quán sinh hoạt, về kinh tế, về văn hoá, xã hội tại khu dân cư.

3. Tổ chức từ 02 đến 04 hội nghị tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động tại các khu dân cư có đa phần là đồng bào dân tộc thiểu số.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Thực hiện từ tháng 4/2023 đến 30/11/2023

2. Địa điểm: 10/10 huyện, thành phố

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Từ kinh phí Cuộc vận động năm 2023, cụ thể: 5.000.000đ/01 đơn vị x 10 huyện, thành phố = 50.000.000đ (Năm mươi triệu đồng chẵn).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giao các Ban, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh cụ thể như sau:

1. Ban Phong trào
Tham mưu Ban Thường trực xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; phối hợp với Văn phòng hướng dẫn chứng từ thanh quyết toán; tổng hợp, biên soạn tài liệu tuyên truyền; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn toàn tỉnh; Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện tổ chức tuyên truyền, vận động tại các huyện: Ia H’Drai, Tu Mơ Rông, Đăk Tô, Sa Thầy.

2. Văn phòng:

Phối hợp với Ban Phong trào hướng dẫn chứng từ thanh quyết toán; Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đăk Hà, thành phố Kon Tum tổ chức tuyên truyền tại thành phố Kon Tum và huyện Đăk Hà.

3. Ban Tổ chức – Tuyên giáo:

Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kon Plong và Kon Rẫy Tổ chức tuyên truyền tại huyện Kon Plong và Kon Rẫy.
4. Ban Dân chủ - Pháp luật:

Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ngọc Hồi và Đăk Glei tổ chức tuyên truyền tại huyện Ngọc Hồi và Đăk Glei.
* Ghi chú: Đề nghị các Ban, Văn phòng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Phong trào trước ngày 30/11/2023.
5. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố:

Phối hợp với các ban, văn phòng Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh lựa chọn xã có đông đồng bào DTTS để tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh năm 2023 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Đề nghị các ban, văn phòng phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh;(B/c)

- BTT Ủy ban MTTQVN các huyện,TP; (P/h, T/h)
- Các Ban, Văn phòng UBMTTQVN tỉnh; (T/h)
- Lưu VT, VP, BPT.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã Ký)
Nguyễn Thị Lan

1
4